令和７年度９月 船橋会常会 議事録

日時：令和７年９月６日（土）13:00～14:45

会場：船橋まちづくりセンター 活動フロアー

出席者：飯田育代会⾧、花形副会⾧、鈴木昭副会⾧、松島副会⾧、飯田直美副会⾧、池田副

会⾧、山﨑副会⾧、田久保副会⾧、鈴木喜一副会⾧、松村理事、鈴木実理事、松崎理事、濱

中理事、八巻理事、宮内理事、木戸理事、膳場理事、岩根理事、塩野理事、

石川 2 部 B 部⾧、菅井 6 部⾧、中西 7 部⾧、水谷 8 部⾧、村木 10 部 B 部⾧、仁平 13 部⾧、

平形 17 部⾧、岡崎 33 部⾧、

Ⅰ．船橋会会⾧挨拶（飯田育代会⾧）
本日は安否確認訓練の「放送が聞こえたのかな？」という状況から始まり、町内を見回るとほとんどカードの掲

示が無く、「う～ん」と考えてしまうことが多く、でも意識もある方は本当に掲示して下るし、カードの無い方は

タオルを掲示していらっしゃるし、その意識はどうやって醸成したらよいか思案する午前中でした。6 月の「あ

おばまつり」の前の事から「船橋会は本当にたくさんの行事をやっているんだな～」というぐらい行事がたくさ

んありました。今日はその報告と「今後どのようにやっていきたいかな？」ということを皆さんで検討いただけ

ればありがたいと思います。よろしくお願いいたします。

Ⅱ．船橋まちづくりセンターより情報提供（長谷所長）

日ごろから、皆さんには地区のまちづくり、福祉、防災にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

台風や大雨の時季になりました。船橋地区は河川氾濫洪水の恐れは低い地区ですが、都市型洪水の内水氾濫の発

生する恐れのある場所はあります。ハザードマップなどを確認して、いざという時にあわてず行動ができるよう

風水害に備えていただければと思います。

希望ヶ丘複合施設は水害時・土砂災害時避難所に指定されています。また、日赤の活動資金募金活動にご協力い

ただきましてありがとうございました。ひきつづきのご理解ご協力をよろしくお願いいたします。

今年は国勢調査の年です。調査員としてご協力いただける皆様よろしくお願いいたします。

区では、誰もが住み慣れた地域で、安心して暮らし続けられる地域社会の実現を目指し２８地区に「身近な福祉

の相談窓口」を設置し、まちづくりセンター、あんしんすこやかセンター、社会福祉協議会の三者が同じ施設内

で連携しながら、身近な相談を受け、住民の皆様と協働して地区の課題解決に取り組んでおります。

令和 4 年度からはこの地区課題解決の取り組みに児童館も加わり四者連携となっています。お困りごと等がござ

いましたら、どうぞご利用ください。

Ⅲ．議題
１．報告事項

１）第 22 回船橋あおばまつり（6/1(日)10:30～14:00）

天気にも恵まれて無事に晴れ、開催されました。女性部はｘｘと飲み物、地元農家さんより仕入れた

野菜販売をいたしました。そのほか地域の協力団体により飲食やゲームなど大変盛り上がりました。

ただ希望小の運動会と重なり例年より小学生が少なかった感じはありますが運動会後に駆けつけて

くれたお子さんが見受けられました。地域に根付いてきたお祭りだなと思いました。今回も町会会員

の特典でガラガラポンを実施いたしました。来年も実施したいと思います。（飯田直美）

２）エコフェスタちとふな（6/8（日）船橋小学校）

小学校 6 年生までの服の交感、リサイクル材料による工作。傘、おもちゃの修理を行いました。13 時

まで行いました。（花形理事）

３）千歳が丘防災訓練お伝い（6/14(金)千歳丘高校）

高校 2 年生の防災教育授業に船橋会、まちづくりセンター、消防が協力。そのほか日赤と葭根会が参

加。今回は高校生と高校生以外の人を一緒のグループを作って訓練を実施しました。生徒は助ける役

と地域の住民は助けられる役として訓練を体験して関係構築が図られもしもの時の協力体制を育み

ました。J:COM の取材が入り訓練の様子を映像で見ることができます。（映像は船橋会のホームペー

ジから見られます）

４）船橋小学校・千歳丘高校避難所運営訓練（7/5(土）船橋小学校・千歳丘高校)

主に HUG（避難所運営ゲーム）を行い模擬訓練により行動を確認しました。参加者の意識が高く良

い訓練ができました。参加者からはマンホール訓練など実施を望まれる声もあった。数多くの方に参

加できるように工夫を続けたい。

５）千歳船橋商店街まつり（7/13（日）千歳船橋駅前広場）

今年はミカンかき氷を行いました。例年より売り上げは良かったです。

６）夏休みラジオ体操（7/21（月）～30（月）am6:20～am6:40

船橋小学校に集まりラジオ体操を実施。全体で 120 名程度が参加しました。

７）スタンドパイプ操作訓練（7/27（日）6:50～船橋神明神社

7/27 ラジオ体操後にスタンドパイプ訓練を実施。想定より多くの方に参加していただきました。今

後もいろいろなところで訓練を行い周知したいともいます。

今後ともいろいろな場所で訓練を続けたい。

８）ちとふな盆踊り（8/17 16:00～20:00）

コロナで中断していましたが昨年復活。今年は町会、法人会、商店街が主催。ほかにも多くの団体が

参加してお客さんも多く売り上げがよかったそうです。小学校から机やいすを借りるなど自前で準備

することが多く、片づけもものすごく大変なのですが楽しいのでまた来年やります。来年ご協力いた

だける方を募集します。

９）船橋希望学舎挨拶キャンペーン（9/2(火)～４（木）7:45～8:15 町内各所）

船橋希望学舎の挨拶キャンペーンに船橋会も役員を中心に参加しました。3 日間続けると徐々に返っ

てくる挨拶が多くなり、顔見知りになることの大切さを感じました。

10）災害時安否確認カード訓練（9/6（土）9:00～10:00 船橋会全域）

部⾧組⾧の皆さまには暑い中ご協力ありがとうございました。

17 部⾧平形：防災無線が聞こえない。かける黄色いものが無い。直前の周知を何とかした方がよい。

14 部⾧須藤：回覧でチラシを配った割に参加者が少ない。防災放送の内容（話し方）にリアルさを出

した方が感じるのではないか。広報の方法を工夫してはどうか。

7 部中西さん：防災無線が家の中から聞こえない。窓を開けてかすかに聞こえた。3 日前に告知をし

ているが参加が少なかった。

6 部⾧菅井：参加率が少ない。15 組中 5 組の組⾧さんが出していない家が複数あった。例年に比べ非

常に少ない。防災無線が聞こえず憤る方もいた。

13 部⾧仁平：防災無線が聞こえなかった。回覧から 1 か月たっているので周知の方法を工夫する必

要があるのでは。組⾧との意識を合わせるのをどうしたらよいか。高齢者が参加していない。働いて

いる人はややむを得ない。

2 部 B 部⾧石川：今日の放送は聞こえなかったが、実施することはわかっていたので表示した。仕事

していたり、子供がいないと参加意識が下がる。1 週間前に駅前でアピールするなど直近に思い出す

きっかけを作っては良いのでは。

5 部⾧山﨑：商店街では 10 時に開店する人も多いので時間を見直してもよいのでは。チラシの回覧

が早すぎて忘れる。9/1 や 3/11 など日程を工夫してもよいのでは。防災無線は聞こえなかった。

4 部⾧池田忠：今回はとにかく聞こえなかった。掲げた件数が少なかった。岩根：避難要支援者の情

報を町会は共有しているのか？→船橋会はしていない。10 部 A。放送は良く聞こえなかった。カード

が 22 年に配られたが、社宅のため入れ替わりが早く活動が浸透していない。マンション防災パンフ

レットが 6 月に配られたが

2 部 A 部⾧八巻。組⾧部⾧はほぼ出していた。お年寄りの不掲示が多かった。船橋 2 丁目は船小にス

ピーカーがあるので聞こえた。船橋 1 丁目はスピーカーが遠いので聞こえなかったかもしれない。

10 部 B 部⾧：社宅のため替わりが多く、訓練主旨やカードの使方がわからない人もいる。

33 部⾧岡崎：上層階は良く聞こえたが下層階は聞き取れないらしい。マンションは防音効果がよい

ようだ。67 世帯中要支援者 10 世帯、外国人 2 世帯いることを把握している。30 年住んでいるマン

ションなので日頃のコミュニケーションによるもの。

岩根理事：事前の告知が重要。フィードバックをしたら意識が上がるのではないか。

飯田会⾧：いかに地域が仲良くなることが大事と思った。周りにすんでいる人がどういう人かを知っ

ていることが大事だと思った。どうしたら人が仲良くなれるのか？こういう訓練をすると感じます。

岩根理事：船橋会は要支援者を把握しているのでしょうか？

→飯田会⾧：区から情報提供はできません。要支援者から申し出なければ把握できない状況です。

宮内理事：発災したら無線は聞こえないことが訓練でわかった。世田谷区の LINE に登録すると情報

が入ります。

２．活動予定

１）敬老事業。

9 月末迄募集。昭和 20 年生まれの方がご近所にいらした応募ください。

２）秋の全国交通安全運動

9 月 21-30 日、駅前テント 10-12 時 PR 活動予定。

３）船橋神明神社例大祭 9/27（土）-28（日）

女性部フランクフルトミカン氷、28 日（日）神酒所開催（まちづくりセンター前）

３．そのほか

１）雑誌「地域防災」、「防災」、に船橋会の活動が紹介されました。

２）（仮称）1 丁目公園について

まちづくり課からアンケートがありました。令和 9 年開園予定

３）全国交通安全運動 交通規則変更に伴う講習を実施します。9/9PM18 時成城警察

４）船橋防災マップを作製しました。

9 月第 2 週配布予定。消火器、スタンドパイプ、避難所の情報を充実しました。個人配布します。

５）町内防犯カメラ設置（70 周年記念事業）の状況

6 月に世田谷区へ補助金申請書を提出済、その結果が届くのが 9 月 15 日です。年度内設置予定。

６）高齢者向けスマホ講習会 10/6pm13:30～16:30  船橋 1-37-4 ミサワホーム不動産会議室

東京都の高齢者向けスマホ教室を開催します。定員 10 名（要予約、残り僅か）。LINE の使い方、

ほか。希望者は船橋会にご連絡ください。

  ７）安否確認訓練 参加状況速報

    最終集計は次回常会で報告予定です。

以上

次回 船橋会 常会

日時：１０月４日（土）１０：００～１２：００
町会費納入のある方は９：３０～受け付けます

会場：船橋まちづくりセンター

１０月の船橋会事務所開所日（開所時間１３：００～１６：００）

７日（火）、１４日（火）、１６日（木）、２１日（火）、２３日（木）、

ぜひ！船橋会メールマガジンにご登録ください。

右記２次元コードから登録できます。

問い合わせ：船橋会事務所 船橋１－４０－６ Ｔ／Ｆ６７９４－３１４５

★船橋会メール funabashikaimail＠funabashikai.org ご活用ください。★